Diário da República, 2.a série — N.o 137 — 18 de Julho de 2007 20 465

nanda Maria Gama Assis Barreto, a qual fica integrada no escalão 1,
índice 199, nos termos do constante no mapa I anexo ao Decreto-Lei
n.o 515/99, de 24 de Novembro. [Não carece de visto do Tribunal
de Contas, artigo 114.o, n.o 3, alínea c), da Lei n.o 98/97, de 26 de
Agosto.]

6 de Julho de 2007. — A Directora do Departamento de Gestão
de Recursos Humanos, Célia Simões.

2611030052

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMELA

Aviso n.o 12 972/2007

Renovação da comissão de serviço

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho da pre-
sidente de 22 de Março de 2007 e no uso da competência que lhe
confere a alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de
18 de Setembro, conjugado com o disposto no artigo 15.o do Decreto-
-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, e de harmonia com o disposto no
n.o 2 do artigo 23.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Abril, aplicável a administração local
pelo n.o 1 do artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril,
com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho,
foi renovada a comissão de serviço do licenciado Eduardo Borges
Pereira no cargo de chefe de divisão de Desporto, com efeitos a
partir de 18 de Junho de 2007, pelo período de três anos.

5 de Junho de 2007. — O Director de Departamento de Recursos
Humanos e Organização, Agostinho Gomes.

2611030201

Aviso n.o 12 973/2007

Faz-se público que, de acordo com o despacho da vereadora Adília
Candeias de 13 de Junho de 2007 e no uso da competência que
lhe foi delegada pela presidente da Câmara, pelo despacho n.o 42/2007,
de 5 de Abril de 2007, e de acordo com o regime jurídico aplicado
ao pessoal dirigente da administração local, Lei n.o 2/2004, de 15
de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, aplicável
a administração local pelo n.o 1 do artigo 1.o do Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, foi posicionado o funcionário António
Simão Cartaxo Condesso na categoria de técnico superior assessor
principal, na carreira de técnico superior, escalão 1.o, índice 710, que
entretanto adquiriu direito, mantendo-se em comissão de serviço no
respectivo cargo dirigente, com produção de efeitos em 20 de Fevereiro
de 2006.

19 de Junho de 2007. — O Director do Departamento de Recursos
Humanos e Organização, Agostinho Gomes.

2611030244

CÂMARA MUNICIPAL DO PORTO

Aviso (extracto) n.o 12 974/2007

Em cumprimento do disposto no artigo 21.o, n.o 10, da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
aplicável por força do disposto no artigo 1.o do Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei
n.o 104/2006, de 7 de Junho, torna-se público que, por despacho do
vereador dos recursos humanos de 25 de Janeiro de 2007, foi nomeada
Maria Luísa Roseira da Nova Ferreira Oliveira Gonçalves para exer-
cer, em comissão de serviço, o cargo de chefe de divisão Municipal
de Feiras, Mercados e Inspecção Sanitária, por possuir vasta e com-
provada aptidão e experiência profissional.

11 de Julho de 2007. — A Directora de Departamento Municipal
de Gestão de Recursos Humanos, Cristina Douteiro.

Nota curricular

Formação académica:

Frequência e conclusão do curso geral do ensino secundário, com
média final de 17 valores;

Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade
Católica Portuguesa Centro Regional do Porto, com média final de
14 valores;

Pós-graduação em Estudos Europeus pelo Instituto de Estudos
Europeus da Universidade Católica Portuguesa Centro Regional de
Lisboa, com média final de 13 valores.

Experiência de trabalho:

Colabora com a Associação Industrial Portuense, em diversas feiras
e colóquios nacionais e internacionais, como relações públicas res-

ponsável pelo acompanhamento e informação de profissionais e
visitantes;

Realizou o estágio de advocacia na sociedade de advogados Vellozo
Ferreira, Cavaleiro Brandão, Pinheiro Torres & Associados;

Integra os quadros da sociedade J. L. W. Laese, S. A., empresa
de consultadoria de centros comerciais onde trabalha na comercia-
lização do Centro Comercial Braga Parque e Centro Comercial Gli-
cínias em Aveiro;

Advogada colaboradora na sociedade de advogados Aguiar-Branco
& Associados;

Ingresso na Câmara Municipal do Porto na carreira técnica superior
jurídica;

De Novembro de 2000 a Fevereiro de 2001, exerce funções na
Divisão Municipal de Estudos e Formação da Direcção Municipal
de Recursos Humanos;

De Fevereiro de 2001 a Outubro de 2003, exerce funções de apoio
técnico e assessoria ao vereador dos recursos humanos;

Desde Novembro de 2003, exerce funções de consultora jurídica
na Direcção Municipal de Finanças e Património;

Desde Agosto de 2006, exerce funções, em regime de substituição,
de chefe da Divisão Municipal de Mercados, Feiras e Inspecção
Sanitária.

Formação complementar:

Frequência de aulas de inglês no British Council, tendo obtido
o diploma do First Certificate;

Curso Word for Windows pela Microcamp Internacional — Porto;
Curso de formação pedagógica de formadores pelo Instituto Elec-

trotécnico Português, subsidiado pelo Fundo Social Europeu;
Curso de formação profissional sobre o regime jurídico de férias,

faltas e licenças na Administração Pública;
Curso de formação profissional sobre o Código do Procedimento

Administrativo;
Curso de formação profissional de gestão electrónica por cor-

respondência;
Curso de formação profissional sobre o Regime Jurídico da Aqui-

sição de Bens e Serviços na Administração Pública;
Curso de formação Power Point para apresentações no CESAE,

Porto;
Seminário de alta direcção em administração local promovido pelo

Centro de Estudos e Formação Autárquica (CEFA);
Curso de formação «Responsabilidade financeira e a lei de orga-

nização e funcionamento do Tribunal de Contas», IGAP, Porto.

Actividades extracurriculares:

Dirigente da Associação de Estudantes de Direito da Universidade
Católica Portuguesa, exercendo as funções de coordenadora do depar-
tamento recreativo;

Membro da comissão de curso da licenciatura em Direito (curso
1991-1996) da Universidade Católica Portuguesa, Centro Regional
do Porto;

Participação nas Jornadas de Higiene e Segurança da Câmara Muni-
cipal do Porto;

Coordenadora do projecto da Common Assessemnt Framework
CAF — Estrutura Comum de Avaliação na Direcção Municipal de
Finanças e Património;

Participação na Conferência Nacional da Educação do Consumidor
sob o tema «Cidadania e dos direitos do consumidor».

Outras qualificações:

Bons conhecimentos falado e escrito da língua inglesa;
Compreensão da língua francesa aos níveis falado e escrito;
Conhecimentos orais de castelhano;
Domínio de conhecimentos de informática na óptica do utiliza-

dor — ambiente de Windows, aplicações Word, Excel, Access, Power-
Point e Internet.

2611030510

Aviso (extracto) n.o 12 975/2007

Em cumprimento do disposto artigo 21.o, n.o 10, da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
aplicável por força no disposto no artigo 1.o do Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei
n.o 104/2006, de 7 de Junho, torna-se público que, por despacho do
vereador dos recursos humanos de 8 de Janeiro de 2007, foi nomeada
Cidália Maria Pereira Duarte para exercer, em comissão de serviço,
o cargo de directora de departamento municipal de Património e
Aprovisionamento, por possuir vasta e comprovada aptidão e expe-
riência profissional.

10 de Julho de 2007. — A Directora de Departamento Municipal
de Gestão de Recursos Humanos, Cristina Douteiro.

20 466 Diário da República, 2.a série — N.o 137 — 18 de Julho de 2007

Nota curricular

Nome — Cidália Maria Pereira Duarte.
Formação académica:

Frequência do curso geral dos liceus no Liceu Nacional D. Pedro V,
em Lisboa;

Primeira formação superior — Faculdade de Letras da Universi-
dade Clássica de Lisboa, curso de História, opção de História de
Arte;

Segunda formação superior — equivalência a licenciatura e mes-
trado em Antropologia, pela Universidade de Alberta, Canadá;

Candidatura a doutoramento em Antropologia Biológica pela Uni-
versidade de Alberta, Canadá, completando a vertente curricular e
o exame de candidatura a doutoramento — tese final não entregue.

Experiência profissional:

Professora do ensino secundário no Colégio Moderno, em Lisboa,
de 1983 a 1987;

Assistente universitária no Departamento de Antropologia da Uni-
versidade de Alberta, Canadá, de 1988 a 1997;

Bolseira da Fundação Calouste Gulbenkian (1997-1998);
Bolseira da Fundação Izaac Walton Killam Foundation (Canadá)

de 1996 a 1998;
Em 1998 ingressou nos quadros da Administração Pública (Minis-

tério da Cultura), tendo exercido funções de responsável pela análise
dos processos de escavação arqueológica de necrópoles, na Divisão
de Conservação e Restauro do IPPAR;

Em 1999, aquando da criação do Centro de Investigação em
Paleoecologia Humana e Arqueociências, fez parte do núcleo de fun-
dação do Centro, instalando e gerindo o Núcleo de Antropobiologia
até 2007;

Responsável pela avaliação e análise dos casos de escavação de
necrópoles arqueológicas, no Instituto Português de Arqueologia,
onde iniciou o Sistema de Inventário de Restos Humanos em Portugal;

Desde Julho de 2006, exerce funções de direcção do Departamento
de Património e Aprovisionamento da Câmara Municipal do Porto.

2611030423

Aviso (extracto) n.o 12 976/2007

Por despacho do vereador dos recursos humanos de 5 de Julho
de 2007, foram nomeados definitivamente:

Mónica Maria Bessa Correia (7294), técnica superior consultora
jurídica de 1.a classe.

Andreia Alexandra Mendonça Magalhães (6355), técnica superior
consultora jurídica de 1.a classe.

Maria Luísa Graça Moura de Meireles (7267), técnica superior
consultora jurídica de 1.a classe.

Francisco Leandro Ferreira Baptista (7268), técnico superior con-
sultor jurídico de 1.a classe.

Sónia Maria Pimenta Cerqueira (7295), técnica superior consultora
jurídica de 1.a classe.

Rita Araújo Ramalho (7225), técnica superior consultora jurídica
de 1.a classe.

Isabel Maria da Costa Ferreira (6545), técnica superior consultora
jurídica de 1.a classe.

Catarina Alexandra de Almeida Tavares (7364), assistente de acção
educativa, nível 1.

Alexandra Maria Ferreira Vaz (7346), assistente de acção educativa,
nível 1.

Maria de Fátima Gomes da Silva (7345), assistente de acção edu-
cativa, nível 1.

Maria Manuela de Sousa Pinho Magalhães (7292), assistente de
acção educativa, nível 1.

Cármen Andreia Barbosa Alves (7291), assistente de acção edu-
cativa, nível 1.

Maria Manuela Cardoso dos Santos Lourenço (7290), assistente
de acção educativa, nível 1.

Anabela Fernandes Moreira Silva Santos (7289), assistente de acção
educativa, nível 1.

Sandra Raquel Neves Pinho (7286), assistente de acção educativa,
nível 1.

Isabel Cristina de Sousa Ferreira (7284), assistente de acção edu-
cativa, nível 1.

Daniela Oliveira Ferreira Alves (7283), assistente de acção edu-
cativa, nível 1.

Regina Manuela Soutinho Carvalho Lima Barros (7279), assistente
de acção educativa, nível 1.

Sandra Salomé Duarte Nogueira (7278), assistente de acção edu-
cativa, nível 1.

Ana Sofia Taveira da Rocha dos Santos (7276), assistente de acção
educativa, nível 1.

Maria da Conceição Pacheco da Silva (7275), assistente de acção
educativa, nível 1.

Andreia Mónica Mendonça Monteiro (7274), assistente de acção
educativa, nível 1.

Paulo Jorge Ferreira (7273), assistente de acção educativa, nível 1.
Alexandra Maria da Neves Máximo Durães (5086), assistente de

acção educativa, nível 1.
Armando Manuel da Silva Coelho (6321), jardineiro principal.
Maria José da Silva Rocha Correia (6486), jardineiro principal.
Branca Maria Pinto Pacheco (6552), jardineiro principal.
Maria de Lurdes Correia de Carvalho Ferreira (6554), jardineiro

principal.
José Leonel de Matos Escaleira (5669), jardineiro principal.
Sílvia Manuela Pacheco Teixeira (6551), jardineiro principal.
Lígia Maria da Rocha Ferreira Fonseca (6624), jardineiro principal.
Vítor Armando Gonçalves Barroso (6320), jardineiro principal.
Teresa Maria Pinto de Sousa (6549), jardineiro principal.
Paulo Jorge Lebreiro Pereira (6546), jardineiro principal.
Paulo Nélson Moreira da Silva (6577), jardineiro principal.
Maria José de Sousa (6620), jardineiro principal.
Maria de Fátima Moreira da Silva (6548), jardineiro principal.
Maria Margarida da Silva Ferreira (6556), jardineiro principal.
Laurinda Maria Teixeira de Carvalho (6558), jardineiro principal.
Marco André Gonçalves Nogueira (6557), jardineiro principal.
Maria Helena da Rocha Oliveira Santos (6550), jardineiro principal.
Rogério Azevedo Alves (6559), jardineiro principal.
Maria Manuela Ferreira da Barra Pereira (6555), jardineiro

principal.
Maria Benilde Santos de Oliveira Vieira (5676), jardineiro principal.
Filipe André da Rocha Ferreira (6490), jardineiro principal.
João Carlos Teixeira Bessa (5677), jardineiro principal.
António João Trabula Ferreira (6619), jardineiro principal.
Armanda Perpétua de Castro Gonçalves Carvalho (6547), jardineiro

principal.

(Isento de visto do Tribunal de Contas. Não são devidos emo-
lumentos.)

10 de Julho de 2007. — A Directora de Departamento Municipal
de Gestão de Recursos Humanos, Cristina Douteiro.

2611030308

Aviso (extracto) n.o 12 977/2007

Em cumprimento do disposto artigo 21.o, n.o 10, da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
aplicável por força no disposto no artigo 1.o do Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei
n.o 104/2006, de 7 de Junho, torna-se público que, por despacho do
vereador dos Recursos Humanos de 18 de Janeiro de 2007, foi
nomeada Berta Maria de Oliveira Lima para exercer, em comissão
de serviço, o cargo de chefe de divisão Municipal de Promoção da
Infância e da Juventude, por possuir vasta e comprovada aptidão
e experiência profissional, conforme nota curricular que se publica
em anexo.

10 de Julho de 2007. — A Directora de Departamento Municipal
de Gestão de Recursos Humanos, Cristina Douteiro.

Síntese curricular

Formação académica — licenciatura em Serviço Social, pelo Ins-
tituto Superior de Serviço Social do Porto, com a média final de
14 valores.

Experiência profissional:

De Dezembro de 2004 a Janeiro de 2006 — técnica superior de
serviço social principal, Câmara Municipal do Porto, Direcção Muni-
cipal Recursos Humanos;

De Janeiro a Dezembro de 2004 — técnica superior de serviço social
de 1.a classe, Fundação Social do Porto, Direcção de Desenvolvimento
Social;

De Abril de 2002 a Dezembro de 2003 — técnica superior de serviço
social de 1.a classe, Fundação Social do Porto, Direcção do Projecto
Porto Feliz;

De Outubro de 1998 a Março de 2002 — técnica superior de serviço
social de 2.a classe, Câmara Municipal do Porto, Direcção Municipal
de Habitação e Desenvolvimento Social;

De Agosto de 1994 a Setembro de 1998 — técnica superior de ser-
viço social, Agência de Desenvolvimento Integrado de Lordelo do
Ouro, «Projecto integrado Bairro do Aleixo»;

De Janeiro a Julho de 1994 — técnica superior de serviço social —
Programa Especial de Realojamento, Câmaras Municipais de
Valongo, de Gondomar e da Maia.

Formação profissional:

Formadora certificada em dinamização da sociedade civil — igual-
dade de oportunidades e compatibilização entre as responsabilidades